nullus de caetero sacrificare attentet, sed secundum formam sacrosanctae Ecclesiae romanae, quam vos in omnibus imitari oportet, solum panem et vinum aqua mixtum in sacrificio corporis et sanguinis Christi offeratis.

Dat. Tusculani V. Idus Sept. 1181. (Bull. r. t. IX. p. 26. Ed. Luxbg.)

VIRGA.

1) Cantoris.

Cantor Cathedralis, qui cum aliis Dignitatibus et Canonicis ab Episcopo invitatus ad Collegiatam se confert, non valet virgam gestare, qua utitur in Cathedrali, sed ea uti valet Cantor Collegiatæ etiam praesentibus Canonicis Cathedralis. n. 4439 ad 5 et 6 die sine dato (videtur esse 28. Julii 1789.)

2) Poenitentiariorum.

Quoad virgam Poenitentiariorum datur hic ad litteram consultatio vigesima secunda tomi primi D. Jacobi Pignatelli, ut sequitur:

Consultatio XXII.

An Canonicus Poenitentiarius in Cathedrali Ecclesia uti possit virga sive, ut ajunt, bacchetta?

Non potest quia est praejudiciale Poenitentiariis Ecclesiarum Patriarchalium Urbis et novitatis inductivum. Quippe quaelibet Cathedralis non poterit sibi tamquam licitum arrogare quod in simili Romae gestum fuerit. Non enim talis canonicus Poenitentiarius est Poenitentiarius D. Papae, sed institutus ob observationem Decreti Conc. Trid. sess. 24. cap. 8 de reform. Cum autem tenere virgam in manibus sit signum supremæ auctoritatis, unde solus summus Poenitentiarius illam tenet eoque praesente minores Poeni-

tentarii virgam dimittunt: ideo concedi non debet cuicumque Poenitentiario cujuslibet ecclesiae sed solum illis, qui immediate sunt Poenitentiarii Summi Pontificis.

Accedit resolutio sacrae Cong. super causa Abulensium anno 1597 die 21. Aprilis. Quaesitum enim fuerat: an Canonicus Poenitentiarius teneretur auscultare confessiones etiam non reservatorum, an sedere et assistere in sede determinata statis temporibus et horis ante et post meridiem? an deberet tenere virgam in manu, sicuti servatur in Patriarchalibus Urbis? Et responsum fuit affirmative ad duo priora quaesita; ad tertium autem, novas consuetudines non esse inducendas. Idem quoque declaravit sacra Cong. Episcop. et Regular. die 16. Mai 1596 in una Neapolitana per haec verba: „Che senza privilegio apostolico non possono i Confessori tener in mano le bacchette, come fanno i Penitenzieri di Roma.“

Quare cum sit contra usum totius Ecclesiae, nusquam enim tales Poenitentiarii virgam tenent, contra consuetudinem et rationem permitti non debet, prout non permitti decrevit sacra Cong. Concilii in una Romana Poenitentiarii Lateranensis die 13. Nov. 1639, de qua testatur Dominicus Andolphinus Parochus s. Luciae ad apothecas, vir pius et ecclesiastica eruditione apprime imbutus.

Major poenitentiarius potest concedere Indulgentiam centum dierum omnibus Christifidelibus, qui ipsi poenitentiarii virga tangendos se submiserint: Innocent. XII. constit. incip.: *Romanus Pontifex*.

VISITATIO.

1) Aedium eccles.

In Visit. aed. eccl. peragenda est inquirendum de:

- 1) Incolis.
- 2) Cohabitatione ancillarum.
- 3) Facinoroso latibulo.
- 4) Reparatione.
- 5) Distantia ab Ecclesia.

Gavant. Merat. V. p. 66. Ed. Venet. 1823.

2) Altaris.

a) Pro lucrando Jubilaeo.

Vd.: Visit. Eccles. (pro lucrando Indulg. Jubil.)

b) Modus.

Vd.: Visit. (Ecclesiae — modus —; utensilium etc.)

In Visit. alt. peragenda est inquirendum de:

- 1) Altare majori.
- 2) Gradu ad illud.
- 3) Gradu in eo.
- 4) Ara lapidea.
- 5) Consecratione totius.
- 6) Tela cerata, immobilis.
- 7) Fenestella.
- 8) Mappis tribus vel una duplicata.
- 9) Earum benedictione.
- 10) Cruce.
- 11) Candelabris.
- 12) Icone.
- 13) Stautis.
- 14) Tabella secretarum.
- 15) Tela stragula.
- 16) Mutatione mapparum.
- 17) Palliariis.
- 18) Umbellis.
- 19) Suppedaneo.
- 20) Fenestra urceorum.
- 21) Cancellis.
- 22) Cereostata.

Decreta authentica. Tom. III. Part. II.

- 23) Campanula.
- 24) Clavo pro bireto Sacerdotis,
- 25) Pulvinari.
- 26) Tabella ultimi Evangelii.
- 27) Dote altaris.
- 28) Patrono.
- 29) Oneribus Missarum.
- 30) Titulo beneficii.
- 31) Festis.
- 32) Officio
- 33) Privilegiis Defunctorum.

Gavant. Merat. t. V. p. 65. (Ed. Venet. 1823.)

3) Archidiaconi.

Dub. I.: An Archidiaconus Ecclesiae Gerundens. per se visitare possit ecclesiam, Capitulum, Canonicos et Dioecesim et necessaria ad bonum ecclesiae regimen demandare in casu?

Dub. II.: An idem Archidiaconus procedere valeat in visitatione et extra eam contra capitulum et singulos Canonicos tam in civilibus quam in criminalibus sine conjudicibus et adjunctis ejusdem capituli in casu?

S. C. C. resp.

Ad I.: Negative quoad ecclesiam Cathedralis et Capitulum et in reliquis affirmative.

Ad II.: Quoad provisionem provisionem in superiori; extra vero visitationem Archidiaconum procedere debere cum adjunctis ad formam concilii in criminalibus tantum.

Die 12. Feb. 1729.

Vetitam Archidiaconis esse Dioecesis visitationem absque Episcopi iicentia, ut observant Canonistae omnes in Cap. 1. de Offic. Archid., et statuit Concil. Trident. sess. 24 cap. 3. de Refor.

(Ex resol. S. C. C. die 16. Sept. 1769.)

4) De Baptismalibus.

Vd.: *Visit. Parochi.**In Visit. Baptism. peragenda est inquirendum de:*

- 1) Qualitate fontis.
- 2) Conopaeo.
- 3) Umbella.
- 4) Cancellis.
- 5) Imagine s. Joannis Bapt. Christum baptizantis.
- 6) Aqua.
- 7) Sacratio vicino.
- 8) Cochleari pro infundenda aqua.
- 9) Vase oleorum sacrorum.
- 10) Sale.
- 11) Linteis ad tergendia capita.